O judicia Dei justissima! quia Heraclius per virtutem et signaculum victoriosissimae crucis gloriosissime triumphaverat: postea Dei et ipsius crucis oblitus, magis in auguriis, quam in divino auxilio confidebat; ab Agarenis, qui nec inter viros fuerant computandi, meruit infeliciter superari. Caetera de Heraclio, et de cruce, atque de Cosdroe, versibus exponamus:

*Item de Heraclio et de Exaltatione sanctae crucis, et de papa sui temporis.*

Heraclius stat magnificus, diadematè summus,  
Gothorum rex mirificus regnat Sigismundus.

Multos Judaeos subdidit ille Deo.

Expedit Heraclii jam Caesaris acta fateri,  
[Col.0914A] Qui crucis et cleri studuit loca, jura tueri;  
Pro cruce quanta gerit, sermo canendus erit.

Urbs bona Davidica, modica sub pace quieta,  
Fertur ab antiqua Persarum gente petita,  
Marte requisita, crux latitabat ita.

*De Cosdroe.*

Cosdroes iratus, disponit ut urbs capiatur,  
Urbs ubi pugnatur, capit, populusque ligatur,  
Cumque crucem rapuit Persica gens abiit.

*De aula Cosdroe, et filio ejus.*

Cosdrois aula fuit, valida testudine plexa,  
Intus habens latera gemmis auroque retexta,  
Qua velut aetherea sidera fixa micant.

Sub specie coeli potuit domus illa videri,  
Desuper instituit currus quandoque moveri,  
[Col.0914B] Unde ferens strepitum fulmina ficta dedit.

Coelibe mentita sedet impius arce petita,  
Cum cruce quaesita; putat illic vivere vita,  
Nec metuit mortem, dum resideret ita.

Filius ex ipsa patris feritate patrissat,  
Acriter amissa fert praelia, sanguine mixta,  
Militibusque suis in loca sancta ruit.

*Heraclius Persarum victor.*

Obviat Heraclius, reprimens virtute superbum,  
Ponenteque Danubii celebrat cum rege duellum,  
Et virtute crucis diripit arma ducis.

Impius occisus cadit hic, sed credere visus,  
Devictus populus rediit, baptimate natus;  
Miles et ipsius credidit in Dominum.

*Cosdroes decollatur.*

[Col.0914C] Signa jubet Caesar per climata Persa moveri,  
Cosdroes absconsus memoratis tegmine coeli,  
Deditus interiit, coelica pompa perit.

Amputat Heraclius regis caput ense malignum.  
Obsequium dignum recipit venerabile signum,  
Ad loca Davidica cum cruce signa micant.

Montis Oliveti, victorum munere freti,  
Dum portas penetrare putant cum Caesare laeti,  
Porta fit ut paries, turba repulsa redit.

Adfuit angelicus pro Caesare sermo venustus:  
Nolo quod Augustus gemmis procedat onustus,  
Intrantis Christi sit memor ipse sibi.

Auferat ornatus, humilis pede progrediatur,  
Heraclii manibus jam crux benedicta feratur  
Porta reformatur, spes via larga datur.

Sufficit Heraclii breviter narrasse decores,  
Me vocat ad reliquos regum mea musa labores,  
Carolus et reliqui, grandia gesta movent.

Imperat Heraclius annis quasi ter duodenis,  
Quo crucis et cleri celeberrima gloria venit,  
Illa recordatio perpetualis erit.

*De Severino papa.*

Temporis Heraclii succedit papa Severinus.  
A tribus edoctus pater est ad dogmata primus,  
Fertque duos annos ipse, duosque dies.

*De Honorio papa, et Joanne.*

Praesul Honorius est ipso cum Caesare magnus,  
Ipse duodenos in vita perficit annos,  
Mensibus undenis, lux quoque dena venit.

[Col.0915A] Temporis Heraclii Theodorus ordine sedit,  
Qui post sex annos, et menses quinque recedit,  
Octo decemque dies plus sibi vita dedit.

*De Pyrrho patriarcha Constantinopolitano.*

Constantinopoli tunc Pyrrhus erat patriarcha,  
Quem probitate sua Theodorus ille coarctat,  
Romanae sedi quod famulator erat.

Gesta suae partis anathemate Pyrrhus ademit,  
Romano se Pontifici supponere venit.  
Annis perpetuis sponsio talis erit.

Temporis Heraclii Mauricius ordine sedit,  
Constantinopoli, cui Paulus praesul obedit;  
Tunc sibi Romana dogmata papa dedit.

Sex annis vivit Mauricius ordine rerum,  
Et menses, spatio viginti quinque dierum,  
[Col.0915B] Tempora Pontificum sic numeranda fuerunt.

*De pontifice Eugenio.*

Eugenius papa sub eodem tempore sedit,  
Vita duos annos peragens a sede recedit,  
Adde duos menses, ter dabis octo dies.

*De Heraclio Constantino imperatore, filio Magni Heraclii, et chronica sui temporis.*

Anno ab Incarnatione Domini 639, regnante in Africa Dagoberto, Constantinus Heraclius, Heraclii filius, quinquagesimus septimus ab Augusto, regnum adeptus, quarto imperii sui mense, fraude nevercae suae Martinae, Pyrrhique patriarchae veneno necatur; ipsaque cum filio suo Heraclona regnum usurpans per duos annos tenuit. Mutilatis ergo naribus filii sui, matrisque ipsius lingua abscissa, [Col.0915C] Constans Constantiniani, Heraclii filii filius, a senatu imperator creator. Pyrrhus quoque patriarcha sceleris illius auctor in exsilio truditur, et in locum ejus Paulus subrogatur. Hic est Pyrrhus, qui cum Cyro Alexandrino episcopo, haeresim quae duas in Christo voluntates negabat, condidit. Caetera versus habent:

*Item de eodem Constantino tertio, et papa sui temporis, versifice narratur.*

Tertius accedit Caesar Constantinianus,  
Papaque Romanus residet nunc Vitalianus.  
Grandis in Ecclesiis fit per utrumque salus.

Octo tulit Caesar pro vita temporis annos,  
Papa quater senos annos, ratione notandos,  
Et menses septem vixit, et octo dies.

*De papa Deodato.*

[Col.0915D]

Papa Deodatus sub eodem tempore venit,  
Annis bis binis, et bino mense recedit,  
Quinque dies ultra, tunc sua vita dedit.

*De pontifice Dionysio.*

Papa Dionysius sub eodem rege notatur,  
Annis quinque sedens, et menses quinque notatur,  
Octo diebus ei, plus quoque vita datur.

*De Agapeto papa.*

Agapetus papa sub eodem tempore sedit,  
Post annos binos, et menses octo recedit,  
Bisque dies septem, plus sibi vita dedit.

*De Constante imperatore, filio Constantini, quinquagesimo octavo ab Augusto; et chronica sui temporis.*

Anno ab Incarnatione Domini 642, pulso cum [Col.0916A] matre Heraclona, Constans Constantiniani filius, quinquagesimus octavus ab Augusto regnavit. Hic cum in eamdem, quam avus suus Heraclius, haeresim fuisse lapsus, Martinum papam, eo quod Paulum patriarcham, Pyrrhum, et Cyrum, habita synodo excommunicasset, apud Chersonam in exsilium misit; ubi multis miraculorum signis refulgens, migravit ad Dominum.

Porro Constans congregata sub Vitelliano papa synodo, haeresim abdicavit, ac beato Petro mirae magnitudinis Evangelia, auro cooperta, gemmis ornata, misit. Ipse vero non multis post diebus Italiam a Longobardorum potestate eripere volens, per aequora navigando, Tarentum applicuit. Post Beneventum veniens, omnes pene civitates quas [Col.0916B] Longobardi inhabitabant, cepit. At civitatem Luceriam ad solum usque prostravit; deinde accepta obside sorore Rumaldi, scilicet Grimaldi regis filia, Neapolim iter flectit. Inde ad Urbem iter tendens, Vitellianum papam in septimo milliario obvium cum clero et populo habuit. Ac ita honorifice Romam ingressus, beato Petro pallium auro textum obtulit.

Cogitabat autem imperium ad Urbem retransferre, eo quod Constantinopolitanos, qui ei de sacrilegio in Martinum papam commisso, consilium dederant, tanquam haereticorum fautores, exosos haberet.

Hujus diebus beata Gertrudis virgo, Pipini Grossi filia, beato fine quievit. Dagoberto quoque mortuo. Clodovaeus filius ejus successit. Nam alius filius, Sigibertus [Col.0916C] scilicet, dum adhuc viveret, Austrasiam reliquerat, eumque Cuniberto Coloniensium praesuli, et Pipino Grosso commendaverat.

Constans imperator Heraclius ab Urbe digressus, Siciliam ingreditur: ubi per sex annos moratus, fraude suorum in balneo occiditur, anno imperii sui octavo. Quo mortuo, milites quemdam, Mitium nomine, imperatorem creaverunt. Hoc comperto, Constantius Constantiniani filius, intravit Siciliam, et Mitium cum interfectoribus patris sui occidit; rebusque in Hesperia compositis, Constantinopolim redit. Caetera de Heraclio Constante, versus habent.